

[Centru de Suport pentru Actiuni Climatice la Universitatea Politehnica Timisoara](#)

1. [Centru de Suport pentru Actiuni Climatice la Universitatea Politehnica Timisoara](#)



Proiectul Empowering Local Climate Action (ELCA), finanțat prin programul EUKI, reprezintă un efort colaborativ al unui consorțiu internațional format din Asociația pentru Dezvoltare Durabilă (Germania), organizația People in Need (Cehia) și Universitatea Politehnica Timișoara. Scopul proiectului este de a implementa inițiative strategice care sprijină adaptarea și atenuarea locală a schimbărilor climatice, consolidând capacitatea comunităților de a face față provocărilor climatice.

Ca parte a contribuției sale, UPT înființează în această perioadă Centrul de Suport pentru Acțiuni Climatice, cu sediul în clădirea Facultății de Construcții, situată pe Strada Ioan Curea nr. 1A. Centrul va acționa ca o platformă pentru sprijinirea acțiunilor locale de adaptare și atenuare a schimbărilor climatice și va oferi expertiză tehnică pentru soluții de atenuare și adaptare la schimbările climatice, precum și formări specializate și resurse personalizate pentru autorități, ONG-uri și părți interesate, fiind un hub pentru facilitarea colaborării între părțile interesate pentru proiecte comune de acțiune climatică.

Această inițiativă a fost prezentată recent unui public interesat ce a inclus experți în managementul apei, cadre universitare, autorități locale și reprezentanți ai sectorului privat, în cadrul unui workshop. Evenimentul a inclus discuții despre oportunități de colaborare și a explorat metode inovative de evaluare a riscurilor climatice și soluții bazate pe natură ca instrumente-cheie pentru creșterea rezilienței climatice în proiectele locale.

Proiectul are un buget de 472.480 de euro și o perioadă de implementare între 1 decembrie 2023 și 31 martie 2026.

2. [Centru de Suport pentru Actiuni Climatice la Universitatea Politehnica Timisoara](#)



Proiectul Empowering Local Climate Action (ELCA), finanțat prin programul EUKI, reprezintă un efort colaborativ al unui consorțiu internațional format din Asociația pentru Dezvoltare Durabilă (Germania), organizația People in Need (Cehia) și Universitatea Politehnica Timișoara. Scopul proiectului este de a implementa inițiative strategice care sprijină adaptarea și atenuarea locală a schimbărilor climatice, consolidând capacitatea comunităților de a face față provocărilor climatice.

3. [Centru de Suport pentru Actiuni Climatice la Universitatea Politehnica Timisoara](#)



Proiectul Empowering Local Climate Action (ELCA), finanțat prin programul EUKI, reprezintă un efort colaborativ al unui consorțiu internațional format din Asociația pentru Dezvoltare Durabilă (Germania), organizația People in Need (Cehia) și Universitatea

Politehnica Timișoara. Scopul proiectului este de a implementa inițiative strategice care sprijină adaptarea și atenuarea locală a schimbărilor climatice, consolidând capacitatea comunităților de a face față provocărilor climatice.

Ca parte a contribuției sale, UPT înființează în această perioadă Centrul de Suport pentru Acțiuni Climatice, cu sediul în clădirea Facultății de Construcții, situată pe Strada Ioan Curea nr. 1A. Centrul va acționa ca o platformă pentru sprijinirea acțiunilor locale de adaptare și atenuare a schimbărilor climatice și va oferi expertiză tehnică pentru soluții de atenuare și adaptare la schimbările climatice, precum și formări specializate și resurse personalizate pentru autorități, ONG-uri și părți interesate, fiind un hub pentru facilitarea colaborării între părțile interesate pentru proiecte comune de acțiune climatică.

Această inițiativă a fost prezentată recent unui public interesat ce a inclus experți în managementul apei, cadre universitare, autorități locale și reprezentanți ai sectorului privat, în cadrul unui workshop. Evenimentul a inclus discuții despre oportunități de colaborare și a explorat metode inovative de evaluare a riscurilor climatice și soluții bazate pe natură ca instrumente-cheie pentru creșterea rezilienței climatice în proiectele locale.

Proiectul are un buget de 472.480 de euro și o perioadă de implementare între 1 decembrie 2023 și 31 martie 2026.

4. [Centru de Suport pentru Acțiuni Climatice la Universitatea Politehnica Timișoara](#)



Proiectul Empowering Local Climate Action (ELCA), finanțat prin programul EUKI, reprezintă un efort colaborativ al unui consorțiu internațional format din Asociația pentru Dezvoltare Durabilă (Germania), organizația People in Need (Cehia) și Universitatea Politehnica Timișoara. Scopul proiectului este de a implementa inițiative strategice care sprijină adaptarea și atenuarea locală a schimbărilor climatice, consolidând capacitatea comunităților de a face față provocărilor climatice.

Ca parte a contribuției sale, UPT înființează în această perioadă Centrul de Suport pentru Acțiuni Climatice, cu sediul în clădirea Facultății de Construcții, situată pe Strada Ioan Curea nr. 1A. Centrul va acționa ca o platformă pentru sprijinirea acțiunilor locale de adaptare și atenuare a schimbărilor climatice și va oferi expertiză tehnică pentru soluții de atenuare și adaptare la schimbările climatice, precum și formări specializate și resurse personalizate pentru autorități, ONG-uri și părți interesate, fiind un hub pentru facilitarea colaborării între părțile interesate pentru proiecte comune de acțiune climatică.

Această inițiativă a fost prezentată recent unui public interesat ce a inclus experți în managementul apei, cadre universitare, autorități locale și reprezentanți ai sectorului privat, în cadrul unui workshop. Evenimentul a inclus discuții despre oportunități de colaborare și a explorat metode inovative de evaluare a riscurilor climatice și soluții bazate pe natură ca instrumente-cheie pentru creșterea rezilienței climatice în proiectele locale.

Proiectul are un buget de 472.480 de euro și o perioadă de implementare între 1 decembrie 2023 și 31 martie 2026.

5. [Universitatea Politehnică Timișoara inaugurează Centrul de Suport pentru Acțiuni Climatice](#)



Universitatea Politehnică Timișoara (UPT) lansează Centrul de Suport pentru Acțiuni Climatice, o inițiativă inovatoare menită să sprijine adaptarea locală și atenuarea efectelor schimbărilor climatice. Proiectul face parte din cadrul programului Empowering Local Climate Action (ELCA), finanțat prin EU Climate Initiative (EUKI), și este realizat în colaborare cu Asociația pentru Dezvoltare Durabilă (Germania) și People in Need (Cehia).

Scopul proiectului ELCA

Proiectul ELCA urmărește să consolideze capacitatea comunităților locale de a răspunde provocărilor climatice prin implementarea unor inițiative strategice care să sprijine atât adaptarea, cât și atenuarea efectelor schimbărilor climatice.

Centrul de Suport pentru Acțiuni Climatice, cu sediul în clădirea Facultății de Construcții a UPT, situată pe Strada Ioan Curea nr. 1A, va deveni un hub de expertiză și colaborare pentru autorități locale, ONG-uri și alți actori interesați.

Servicii și obiective ale Centrului

Centrul va oferi:

Consultanță tehnică: Soluții personalizate pentru adaptarea și atenuarea schimbărilor climatice.

Formări și resurse specializate: Cursuri și materiale adaptate nevoilor părților interesate.

Colaborare intersectorială: Facilitarea parteneriatelor pentru proiecte comune.

Promovarea soluțiilor bazate pe natură: Inovații pentru creșterea rezilienței climatice.

Workshop dedicat rezilienței climatice

Recent, Centrul a fost prezentat unui public format din experți în managementul apei, cadre universitare, autorități locale și reprezentanți ai sectorului privat, în cadrul unui workshop dedicat. Evenimentul a explorat oportunități de colaborare, evaluarea riscurilor climatice și utilizarea soluțiilor bazate pe natură pentru creșterea rezilienței în comunități.

Detalii despre proiect

Buget total: 472.480 euro

Perioada de implementare: 1 decembrie 2023 – 31 martie 2026

6. [Centru de Acțiuni Climatice la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Universitatea Politehnică Timișoara înființează Centrul de Suport pentru Acțiuni Climatice, un consorțiu internațional pentru combaterea efectelor încălzirii climatice.

Proiectul Empowering Local Climate Action (ELCA), finanțat prin programul EUKI, reprezintă un efort colaborativ al unui consorțiu internațional format din Asociația pentru Dezvoltare Durabilă (Germania), organizația People in Need (Cehia) și Universitatea Politehnică Timișoara. Scopul proiectului este de a implementa inițiative strategice care sprijină adaptarea și atenuarea locală a schimbărilor climatice, consolidând capacitatea comunităților de a face față provocărilor climatice.

Centrul va avea sediul în clădirea Facultății de Construcții, situată pe Strada Ioan Cărea nr. 1A. Va acționa ca o platformă pentru sprijinirea acțiunilor locale de adaptare și atenuare a schimbărilor climatice și va oferi expertiză tehnică pentru soluții de atenuare și adaptare la schimbările climatice, precum și formări specializate și resurse personalizate pentru autorități, ONG-uri și părți interesate, fiind un hub pentru facilitarea colaborării între părțile interesate pentru proiecte comune de acțiune climatică.

Această inițiativă a fost prezentată recent unui public interesat ce a inclus experți în managementul apei, cadre universitare, autorități locale și reprezentanți ai sectorului privat, în cadrul unui workshop. Evenimentul a inclus discuții despre oportunități de colaborare și a explorat metode inovative de evaluare a riscurilor climatice și soluții bazate pe natură ca instrumente-cheie pentru creșterea rezilienței climatice în proiectele locale.

Proiectul are un buget de 472.480 de euro și o perioadă de implementare între 1 decembrie 2023 și 31 martie 2026.

7. [UPT, cu gândul la un viitor sigur: Centru de Suport pentru Acțiuni Climatice](#)



Proiect european important, la care UPT își aduce din plin contribuția. Proiectul Empowering Local Climate Action (ELCA), finanțat prin programul EUKI, reprezintă un efort colaborativ al unui consorțiu internațional format din Asociația pentru Dezvoltare Durabilă (Germania), organizația People in Need (Cehia) și Universitatea Politehnică Timișoara.

Scopul proiectului este de a implementa inițiative strategice care sprijină adaptarea și atenuarea locală a schimbărilor climatice, consolidând capacitatea comunităților de a face față provocărilor climatice.

Ca parte a contribuției sale, UPT înființează în această perioadă Centrul de Suport pentru Acțiuni Climatice, cu sediul în clădirea Facultății de Construcții, situată pe Strada Ioan Cărea nr. 1A. Centrul va acționa ca o platformă pentru sprijinirea acțiunilor locale de adaptare și atenuare a schimbărilor climatice și va oferi expertiză tehnică

pentru soluții de atenuare și adaptare la schimbările climatice, precum și formări specializate și resurse personalizate pentru autorități, ONG-uri și părți interesate, fiind un hub pentru facilitarea colaborării între părțile interesate pentru proiecte comune de acțiune climatică.

Această inițiativă a fost prezentată recent unui public interesat ce a inclus experți în managementul apei, cadre universitare, autorități locale și reprezentanți ai sectorului privat, în cadrul unui workshop. Evenimentul a inclus discuții despre oportunități de colaborare și a explorat metode inovative de evaluare a riscurilor climatice și soluții bazate pe natură ca instrumente-cheie pentru creșterea rezilienței climatice în proiectele locale.

Proiectul are un buget de 472.480 de euro și o perioadă de implementare între 1 decembrie 2023 și 31 martie 2026.

8. [Centru de Suport pentru Acțiuni Climatice la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Proiectul Empowering Local Climate Action (ELCA), finanțat prin programul EUKI, reprezintă un efort colaborativ al unui consorțiu internațional format din Asociația pentru Dezvoltare Durabilă (Germania), organizația People in Need (Cehia) și Universitatea Politehnică Timișoara. Scopul proiectului este de a implementa inițiative strategice care sprijină adaptarea și atenuarea locală a schimbărilor climatice, consolidând capacitatea comunităților de a face față provocărilor climatice.

Ca parte a contribuției sale, UPT înființează în această perioadă Centrul de Suport pentru Acțiuni Climatice, cu sediul în clădirea Facultății de Construcții, situată pe Strada Ioan Cărea nr. 1A. Centrul va acționa ca o platformă pentru sprijinirea acțiunilor locale de adaptare și atenuare a schimbărilor climatice și va oferi expertiză tehnică pentru soluții de atenuare și adaptare la schimbările climatice, precum și formări specializate și resurse personalizate pentru autorități, ONG-uri și părți interesate, fiind un hub pentru facilitarea colaborării între părțile interesate pentru proiecte comune de acțiune climatică.

Această inițiativă a fost prezentată recent unui public interesat ce a inclus experți în managementul apei, cadre universitare, autorități locale și reprezentanți ai sectorului privat, în cadrul unui workshop. Evenimentul a inclus discuții despre oportunități de colaborare și a explorat metode inovative de evaluare a riscurilor climatice și soluții bazate pe natură ca instrumente-cheie pentru creșterea rezilienței climatice în proiectele locale

Proiectul are un buget de 472.480 de euro și o perioadă de implementare între 1 decembrie 2023 și 31 martie 2026.

9. [Centru de Suport pentru Acțiuni Climatice la Universitatea Politehnică Timișoara - Ziua de Vest](#)



Proiectul Empowering Local Climate Action (ELCA), coordonat de Universitatea Politehnică Timișoara, are ca scop sprijinirea acțiunilor de adaptare și atenuare a schimbărilor climatice prin înființarea unui Centru de Suport în acest domeniu, oferind resurse și expertiză

comunităților locale. Proiectul dispune de un buget de 472.480 de euro și se va desfășura între 1 decembrie 2023 și 31 martie 2026. Ascunde

10. [Universitatea Politehnică Timișoara deschide un Centru de Suport pentru Acțiuni Climatice](#)

TIMIȘ INFO

Universitatea Politehnică Timișoara (UPT) își extinde implicarea în lupta împotriva schimbărilor climatice prin lansarea unui nou centru specializat. Proiectul, denumit Empowering Local Climate Action (ELCA), se desfășoară în parteneriat cu organizații importante din Germania și Cehia, beneficiind de finanțare prin programul EUKI.

Noul Centru de Suport pentru Acțiuni Climatice va fi găzduit în clădirea Facultății de Construcții de pe strada Ioan Curea nr. 1A din Timișoara. Acesta va funcționa ca o platformă complexă dedicată sprijinirii inițiativelor locale de adaptare și atenuare a efectelor schimbărilor climatice, oferind expertiză tehnică și resurse specializate.

Proiectul implică o colaborare internațională semnificativă, UPT lucrând îndeaproape cu Asociația pentru Dezvoltare Durabilă din Germania și organizația People in Need din Cehia. Împreună, aceste instituții își propun să dezvolte strategii eficiente pentru combaterea provocărilor climatice la nivel local.

Recent, centrul și-a prezentat obiectivele în cadrul unui workshop care a reunit experți în managementul apei, cadre universitare, autorități locale și reprezentanți ai sectorului privat. Evenimentul a facilitat discuții productive despre modalitățile de colaborare și a explorat metode inovative pentru evaluarea riscurilor climatice, punând accent pe soluțiile bazate pe natură.

Inițiativa beneficiază de un buget substanțial de 472.480 de euro și se va derula pe o perioadă de doi ani și patru luni, între 1 decembrie 2023 și 31 martie 2026. Prin acest proiect, UPT își consolidează poziția ca instituție academică angajată în dezvoltarea durabilă și protecția mediului.

11. [Centru de Suport pentru Acțiuni Climatice la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Proiectul Empowering Local Climate Action (ELCA), finanțat prin programul EUKI, reprezintă un efort colaborativ al unui consorțiu internațional format din Asociația pentru Dezvoltare Durabilă (Germania), organizația People in Need (Cehia) și Universitatea Politehnică Timișoara.

Scopul proiectului este de a implementa inițiative strategice care sprijină adaptarea și atenuarea locală a schimbărilor climatice, consolidând capacitatea comunităților de a face față provocărilor climatice.

Ca parte a contribuției sale, UPT înființează în această perioadă Centrul de Suport pentru Acțiuni Climatice, cu sediul în clădirea Facultății de Construcții, situată pe Strada Ioan Curea nr. 1A. Centrul va acționa ca o platformă pentru sprijinirea acțiunilor locale de adaptare și atenuare a schimbărilor climatice și va oferi expertiză tehnică

pentru soluții de atenuare și adaptare la schimbările climatice, precum și formări specializate și resurse personalizate pentru autorități, ONG-uri și părți interesate, fiind un hub pentru facilitarea colaborării între părțile interesate pentru proiecte comune de acțiune climatică.

Această inițiativă a fost prezentată recent unui public interesat ce a inclus experți în managementul apei, cadre universitare, autorități locale și reprezentanți ai sectorului privat, în cadrul unui workshop. Evenimentul a inclus discuții despre oportunități de colaborare și a explorat metode inovative de evaluare a riscurilor climatice și soluții bazate pe natură ca instrumente-cheie pentru creșterea rezilienței climatice în proiectele locale.

Proiectul are un buget de 472.480 de euro și o perioadă de implementare între 1 decembrie 2023 și 31 martie 2026.

12. [Centru de Suport pentru Acțiuni Climatice la Universitatea Politehnică Timișoara](#)



Proiectul Empowering Local Climate Action (ELCA), finanțat prin programul EUKI, reprezintă un efort colaborativ al unui consorțiu internațional format din Asociația pentru Dezvoltare Durabilă (Germania), organizația People in Need (Cehia) și Universitatea Politehnică Timișoara. Scopul proiectului este de a implementa inițiative strategice care sprijină adaptarea și atenuarea locală a schimbărilor climatice, consolidând capacitatea comunităților de a face față provocărilor climatice.

Ca parte a contribuției sale, UPT înființează în această perioadă Centrul de Suport pentru Acțiuni Climatice, cu sediul în clădirea Facultății de Construcții, situată pe Strada Ioan Curea nr. 1A. Centrul va acționa ca o platformă pentru sprijinirea acțiunilor locale de adaptare și atenuare a schimbărilor climatice și va oferi expertiză tehnică pentru soluții de atenuare și adaptare la schimbările climatice, precum și formări specializate și resurse personalizate pentru autorități, ONG-uri și părți interesate, fiind un hub pentru facilitarea colaborării între părțile interesate pentru proiecte comune de acțiune climatică.

Această inițiativă a fost prezentată recent unui public interesat ce a inclus experți în managementul apei, cadre universitare, autorități locale și reprezentanți ai sectorului privat, în cadrul unui workshop. Evenimentul a inclus discuții despre oportunități de colaborare și a explorat metode inovative de evaluare a riscurilor climatice și soluții bazate pe natură ca instrumente-cheie pentru creșterea rezilienței climatice în proiectele locale.

Proiectul are un buget de 472.480 de euro și o perioadă de implementare între 1 decembrie 2023 și 31 martie 2026.

13. [UPT lansează un centru internațional de combatere a schimbărilor climatice](#)

24timis

Universitatea Politehnică Timișoara (UPT) face un pas important în lupta împotriva schimbărilor climatice prin înființarea Centrului de Suport pentru

Acțiuni Climatice. Acest hub internațional, parte a proiectului Empowering Local Climate Action (ELCA), va acționa ca o platformă vitală pentru comunități în fața provocărilor climatice.

Un efort colaborativ de amploare

ELCA, finanțat prin programul EUKI, reunește forțe importante din Europa: Asociația pentru Dezvoltare Durabilă (Germania), People in Need (Cehia) și UPT. Cu un buget de 472.480 de euro și o perioadă de implementare până în martie 2026, proiectul își propune să consolideze capacitatea comunităților de a se adapta și de a atenua efectele schimbărilor climatice.

Centrul de la Timișoara, o resursă esențială

Găzduit de Facultatea de Construcții a UPT, centrul va oferi:

Expertiză tehnică pentru soluții de atenuare și adaptare

Formări specializate pentru autorități, ONG-uri și alte părți interesate

Resurse personalizate adaptate nevoilor specifice

Mai mult, va facilita colaborarea între diferitele părți implicate în proiecte comune de acțiune climatică, devenind un punct central pentru inovație și schimb de bune practici.

Un viitor sustenabil, construit împreună

Recent, a avut loc un workshop dedicat prezentării acestei inițiative, reunind experți în managementul apei, cadre universitare, autorități locale și reprezentanți ai sectorului privat. Discuțiile s-au concentrat pe oportunități de colaborare și pe explorarea unor metode inovatoare, precum evaluarea riscurilor climatice și soluțiile bazate pe natură, pentru a crește reziliența climatică în proiectele locale.

Prin înființarea acestui centru, UPT își reafirmă angajamentul față de un viitor sustenabil și demonstrează că prin colaborare și inovare putem construi comunități mai rezistente în fața schimbărilor climatice.

14. [UPT, cu gândul la un viitor sigur: Centru de Suport pentru Acțiuni Climatice](#)

STIRIDINSURSE

Proiect european important, la care UPT își aduce din plin contribuția. Proiectul Empowering Local Climate Action (ELCA), finanțat prin programul EUKI, reprezintă un efort colaborativ al unui consorțiu internațional format din Asociația pentru Dezvoltare Durabilă (Germania), organizația People in Need (Cehia) și Universitatea Politehnica Timișoara.

Scopul proiectului este de a implementa inițiative strategice care sprijină adaptarea și atenuarea locală a schimbărilor climatice, consolidând capacitatea comunităților de a face față provocărilor climatice.

Ca parte a contribuției sale, UPT înființează în această perioadă Centrul de Suport pentru Acțiuni Climatice, cu sediul în clădirea Facultății de Construcții, situată pe Strada Ioan Curea nr. 1A. Centrul va acționa ca o platformă pentru sprijinirea acțiunilor locale de adaptare și atenuare a schimbărilor climatice și va oferi expertiză tehnică pentru soluții de atenuare și adaptare...